



Punkt 3.

Godkendelse af fritagelse for uddannelsespålæg til en særlig målgruppe

2016-073445

Familie og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender

At det godkendte frikommuneforsøg vedrørende "Fritagelse for uddannelsespålæg for en særlig målgruppe" ikke implementeres i Aalborg kommune.

Beslutning:

Godkendt.

Mariann Nørgaard var fraværende.



Sagsbeskrivelse

De nordjyske kommuner fremsendte d. 1. maj 2017 fire ansøgninger om konkrete frikommuneforsøg til Økonomi og Indenrigsministeriet. Følgende forsøg blev fremsendt:

- Fleksibilitet i rehabiliteringsteams
- Psykologbehandling i jobcenterindsatsen
- Differentiering i valg af lægeattester på sygedagpengeområdet
- Fritagelse for uddannelsespålæg for en særlig målgruppe

Aalborg Kommune var medansøger på to forsøg; "Fleksibilitet i rehabiliteringsteams" og "Fritagelse for uddannelsespålæg for en særlig målgruppe".

Aalborg Kommune modtog d. 26. juni 2017 svar på frikommuneansøgninger, hvilket Beskæftigelsesudvalget blev orienteret om via mail d. 4. juli 2017.

Som orienteret om blev Aalborg kommunes ansøgninger kun delvist imødekommet for så vidt angår såvel forsøgene; "Fleksibilitet i rehabiliteringsteams" og "Fritagelse for uddannelsespålæg for en særlig målgruppe".

Jobcenter Aalborg er påbegyndt drøftelserne om det videre forløb og implementering. I forhold til forsøget om rehabiliteringsteams afventes forsat en bekendtgørelse, der præciserer lempelserne. På Beskæftigelsesudvalgs møde i december vil der blive givet en status på dette forsøg, sammen med en generel status på frikommuneforsøget.

I forhold til forsøg om "Fritagelse for uddannelsespålæg for en særlig målgruppe" er det blevet drøftet, hvorvidt det giver mening at implementere forsøget.

Sagen er den, at der i tilsagnsskrivelsen fra Økonomi og Indenrigsministeriet til dette forsøg står, at der forsat skal registreres data til det fælles datagrundlag (DFDG) under Styrelsen for arbejdsmarked og rekruttering (STAR)

Forsøget omhandler en særlig gruppe af unge, for hvem det ikke er realistisk, at de kommer i uddannelse, og her har jobcenterrådgiverne erfaret, at det skaber både forvirrede og frustration hos både den unge og dennes forældre, når jobcentret er nødt til at afgive et uddannelsespålæg, blot fordi lovgivningen tilsiger det. Dette har bevirket, at rådgiver har skullet bruge uhensigtsmæssige mange ressourcer på at forklare ikke bare den unge, men også dennes forældre, hvorfor der er givet et uddannelsespålæg, som udelukkende skyldes tekniske og lovgivningsmæssige grunde. Derfor har Aalborg Kommune søgt om udtagelse for denne målgruppe, hvilket der også lovgivningsmæssigt er givet mulighed for. Men med den fortsatte indberetning til DFDG giver det i praksis ingen ændringer for rådgiver. For der kan kun indberettes til DFDG ved at give den unge et uddannelsespålæg.

Udfordringerne er drøftet med såvel STAR, som KL, og KL har taget sagen op i drøftelserne med STAR og som case i deres arbejde med at belyse de mange krav på beskæftigelsesområdet, som ikke gavner borger, men systemet. Dette har dog pt. ikke bevirket at kommunen kan fritages for at indberette til DFDG.

Da der således kun kan arbejdes videre med dette forsøg, hvis der forsat indberettes, er det forvaltningens vurdering at det ikke umiddelbart giver mening at gennemføre forsøget, da gevinsten for såvel den unge som rådgiver udebliver. Forvaltningen lægger derfor op til, at det godkendes af udvalget, at jobcentret ikke iværksætter dette forsøg.